Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Наурская средняя общеобразовательная школа №2»

ПРИКАЗ

1 сентября 2023г.                                                                  №135

О создании родительского патруля

В целях повышения эффективности работы по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма защищенности несовершеннолетних
участников дорожного движения на территории МБОУ «Наурская СОШ
№2»

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать в МБОУ «Наурская СОШ №2» инициативную группу
«Родительский патруль».

2. Утвердить состав общественного формирования «Родительский
патруль» и маршруты патрулирования (приложение 2)

3. Утвердить Положение об общественном формировании «Родительский
патруль» (приложение 1).

4. Классным руководителям 1-11 классов:
- довести до сведения обучающихся и родителей информацию о
деятельности и функциях «Родительского патруля»;
- при необходимости оказать содействие работе родительского
патруля;

5. Утвердить план работы и график рейдов 2023-2024 учебный год
(приложение 3, 4).

6. Назначить руководителем родительского патруля Саламгериеву Э.И.
7. Руководителю родительского патруля в работе руководствоваться

настоящим положением, нормативно-правовыми актами,
регламентирующими деятельность по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма.

8. Зам. директора по ИКТ Хаджиеву А.Р. разместить данную
информацию на сайте ОО.

9. На сайте школы регулярно наполнять страничку «Дорожная
безопасность».

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

           И.о. директора                                                             М.Ж. Дулаев
           Ознакомлены                                                               А.Р. Хаджиев

                                                                                         Э.И.Саламгериева

Приложение 1

к  приказу №135  от 01.09.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ О РОДИТЕЛЬСКОМ ПАТРУЛЕ

1. Общие положения

1.1. Родительский патруль, создается в МБОУ «Наурская СОШ №2», в

дальнейшем именуемой Школа, из числа родителей, дети которых обучаются

в данном образовательном учреждении и педагогов школы, с целью защиты

прав детей и предупреждения правонарушений, связанных с нарушением

правил дорожного движения.

1.2. Родительский патруль организует свою работу в тесном

взаимодействии с педагогическим коллективом Школы.

1.3. Родительский патруль организует свои рейды в соответствии с

графиком, утвержденным приказом директора Школы.

1.4. График работы согласуется с родительским комитетом и доводится

до сведения участников образовательного процесса: учителей, родителей

обучающихся (лиц, их заменяющих).

1.5. Родительский патруль в своей работе строго соблюдает нормы

действующего законодательства.

1.6. Информация о деятельности Родительского патруля размещается на

информационных стендах, посвященных профилактике ДДТТ и

расположенных на территории Школы, а так же на официальном школьном

сайте.

2. Цели и задачи Родительского патруля

2.1. Цель деятельности Родительского патруля - привлечь внимание

общественности к масштабам смертности и травматизма на дорогах,

напомнить о необходимости строгого соблюдения правил дорожного

движения.

2.2. Задачи Родительского патруля:

 Формировать представление школьников о безопасности движения.

 Повышать уровень правовой грамотности родителей, уровень

ответственности за жизнь и здоровье детей во время пребывания на дороге.

  Ознакомить детей и родителей с безопасными маршрутами следования до

школы.

3. Организация работы Родительского патруля

3.1. Родительский патруль формируется из числа родителей учащихся

школы, желающих принять участие в данной работе на добровольной основе.

3.2. Состав Родительского патруля может изменяться в соответствии с

утвержденным графиком.

3.3. Примерные маршруты выходов Родительского патруля

предусматривают патрулирование мест нахождения обучающихся:

прилегающие к МБОУ «Наурская СОШ №2» улица, детские игровые

площадки, дворы, в будние дни с 8.00 до 8:30 и с 14:30 до 15:30.

3.4. Итоги работы Родительского патруля по профилактике детского

дорожно - транспортного травматизма выносятся на родительские собрания

классных коллективов и производственные совещания коллектива Школы.

4. Обязанности членов родительского патруля

4.1. Родительский патруль осуществляет патрулирование на

микроучастке, закрепленным за Школой в соответствии с разработанным и

утвержденным маршрутом.

4.2. Родительским патрулем выявляются причины и условия,

способствующие совершению правонарушений среди детей и подростков.

4.3. Родительский патруль контролирует состояние порядка на

территории школы  и нерегулируемые пешеходные переходы.

4.4. Родительский патруль в ходе осуществления патрулирования

выявляет детей, подростков и других лиц, склонных к совершению

правонарушений, своим поведением отрицательно влияющих на

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних граждан.

5. Документация родительского патруля

5.1. График выхода родительского патруля.

5.2. Журнал учета выходов Родительского патруля (указываются дата и

время проведения, объект проведения рейда, Ф.И.О. участников рейда,

выявленные в ходе рейда замечания).

5.3. Информационная справка по итогам рейдов Родительского патруля

(ежеквартально).

5.4. Вся документация хранится у ответственного лица Школы в течение

учебного года.

 И.о. директора                                                         М.Ж. Дулаев

Приложение 2

к  приказу №135   от 01.09.2023г.

Состав инициативной группы «Родительский патруль»

1. Саламгериева Эльвира Исаевна (руководитель группы)

2. Касаева Марьям Геланиевна

3. Пузыренко Ольга Олеговна

4. Алиева Радима Асламбековна

5. Магамгазиева Сацита Ражетовна

6. Мажаева Мадина Геннадьевна

7. Дударова Зарина Юсуповна

8. Ашаханова Марьям Исаевна

9. Мадашева Айза Вахаевна

10. Мадашева Айман Вахаевна

И.о. директора                                                         М.Ж. Дулаев

Приложение 3

к  приказу №135   от 01.09.2023г.

План работы инициативной группы
«Родительский патруль»

Цель: профилактика и предупреждение безнадзорности,

правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних и

несчастных случаев с детьми,  привлечь внимание общественности,

обучающихся и родителей ОО к данным аварийности, смертности и

травматизма на дорогах, напомнить о необходимости строгого соблюдения

правил дорожного движения; защита прав детей и предупреждение

нарушений правил дорожного движения.

Задачи родительского патруля:

- формировать у младших школьников представление о безопасности

движения;

- повышать уровень  правовой грамотности родителей, уровень

ответственности за жизнь и здоровье детей во время пребывания на дороге;

- ознакомить детей и родителей с безопасными маршрутами следования до

школы;

- контролировать использование учащимися светоотражающих элементов на

одежде;

- контролировать соблюдение маршрута «Дом-Школа-Дом» учениками и

родителями школы;

- контролировать соблюдение правопорядка на территориях, определенных

для патрулирования.

№ Тема Ответственные Дата

1.  Месячник безопасности. Участие в

акции «Внимание, дети!»

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию

сентябрь

2.  Проведение акции мой безопасный

маршрут «Дом- Школа-Дом»

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию

сентябрь

3.  Контроль за пересечением проезжей

части учащимися, которые в школу и

из школы ходят самостоятельно.

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию

сентябрь

4.  Маршрут «Нерегулируемый

пешеходный переход» - контроль за

соблюдением правил перехода через

дорогу

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию

октябрь

5.  Проведение акции «Засветись» Участники родительского

патруля. Советник директора

по воспитанию

Сотрудники ГИБДД

ноябрь

6.  Проверка машин родителей и

вручение памяток родителям –

Участники родительского

патруля.

ноябрь

водителям на предмет использования

ремней безопасности и детских

удерживающих устройств

Советник директора по

воспитанию Сотрудники

ГИБДД

7.  Правила безопасного поведения на

дорогах в зимнее время года.

Проведение акции «Безопасный

Новый год»

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию

декабрь

8.  Проведение рейдов по проверке

наличия световозвращающих

элементах на одежде и школьных

сумках обучающихся.

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию

декабрь

9.  Контроль за пересечением проезжей

части учащимися, которые в школу и

из школы ходят самостоятельно.

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию

январь

10.  Маршрут «Нерегулируемый

пешеходный переход» - контроль за

соблюдением правил перехода через

дорогу

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию

февраль

11.  Проверка машин родителей и

вручение памяток родителям –

водителям на предмет использования

ремней безопасности и детских

удерживающих устройств

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию Сотрудники

ГИБДД

март

12.  Проведения акции «Безопасный

велосипед»

Родители, как пример образцового

пешехода и водителя

Советник директора по

воспитанию

Участники родительского

патруля.

Сотрудник ГИБДД

апрель

13.  Месячник безопасности. Участие в

акции «Внимание, дети!»

Советник директора по

воспитанию

Участники родительского

патруля.

Сотрудник ГИБДД

май

14.  Проведение акции мой безопасный

маршрут «Дом-Школа-Дом»

Участники родительского

патруля.

Советник директора по

воспитанию

сентябрь

И.о. директора                                                         М.Ж. Дулаев

Приложение 4

к  приказу №135   от 01.09.2023г.

График рейдов инициативной группы
«Родительский патруль»

№

п/п

ФИО ответственного Дата проведения

1. Саламгериева Эльвира

Исаевна

(руководитель

группы)

01.09 06.11 22.01 08.04

2. Касаева Марьям

Геланиевна

04.09 13.11 29.01 15.04

3. Пузыренко Ольга

Олеговна

11.09 20.11 05.02 22.04

4. Алиева Радима

Асламбековна

18.09 27.11 12.02 29.04

5. Магамгазиева Сацита

Ражетовна

25.09 04.12 19.02 06.05

6. Мажаева Мадина

Геннадьевна

02.10 11.12 26.02 13.05

7. Дударова Зарина

Юсуповна

09.10 18.12 04.03 20.05

8. Ашаханова Марьям

Исаевна

16.10 25.12 11.03 27.05

9. Мадашева Айза

Вахаевна

23.10 09.01 18.03

10. Мадашева Айман

Вахаевна

30.10 18.01 01.04

И.о. директора                                                         М.Ж. Дулаев

		2023-11-27T15:23:05+0300
	Дулаев Муса Жолмерзаевич